Дело № 1-735/2024 74RS0003-01-2024-004654-67

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Челябинск 10 декабря 2024 года

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего – судьи Дроновой М.И.

при секретаре судебного заседания Насоновой А.А.

с участием государственного обвинителя Додоновой С.Г., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Поляковой Н.А., предоставившей удостоверение № и действующей на основании ордера от 21 июня 2024 года №,

рассмотрев в помещении Тракторозаводского районного суда г. Челябинска в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

согласно ст. 3 и ст. 8 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее – УИК РФ) уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации и практика его применения основываются на Конституции Российской Федерации, общепризнанных принципах и нормах международного права и международных договорах Российской Федерации, являющихся составной частью правовой системы Российской Федерации, в том числе на строгом соблюдении гарантий защиты от пыток, насилия и другого жестокого или унижающего человеческое достоинство обращения с осужденными, а также на принципах законности, гуманизма, демократизма, равенства осужденных перед законом, дифференциации и индивидуализации исполнения наказаний, рационального применения мер принуждения, средств исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения, соединения наказания с исправительным воздействием.

В соответствии с положениями ст.ст. 1, 3, 13, 14, 24 и 26 Закона Российской Федерации от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее – Закон «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы») деятельность уголовно-исполнительной системы (далее – УИС) осуществляется на основе принципов законности, гуманизма и уважения прав человека.

В свою очередь учреждения, исполняющие наказания, обязаны: обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации; создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях; обеспечивать привлечение осужденных к труду, условия для получения осужденными общего образования, а также их профессиональное обучение и получение ими профессионального образования; обеспечивать охрану здоровья осужденных; осуществлять деятельность по развитию своей материально-технической базы и социальной сферы; в пределах своей компетенции оказывать содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность; обеспечивать режим содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения применено заключение под стражу, а также соблюдение их прав и исполнение ими своих обязанностей в соответствии с Федеральным законом «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений».

Кроме того, учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно – розыскную деятельность; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание и применять другие предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях меры; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы; осуществлять регистрацию осужденных, а также их фотографирование, звукозапись, кино- и видеосъемку и дактилоскопирование; при проведении операций по задержанию осужденных, совершивших побег или уклоняющихся от отбывания наказания, в местах, где вероятно их появление, осуществлять досмотр транспортных средств, проверку документов; проводить медицинское освидетельствование осужденных с целью выявления фактов употребления алкоголя, наркотических или токсических веществ, назначать медицинское обследование осужденных; использовать безвозмездно возможности средств массовой информации для розыска осужденных, совершивших побег; производить в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях и порядке уголовно-процессуальные действия; применять и использовать физическую силу, специальные средства и оружие в случаях и порядке, установленных Законом «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы»; временно ограничивать или запрещать движение транспорта на прилегающих к учреждениям, исполняющим наказания, территориях, на которых установлены режимные требования, не допускать граждан на эти территории или обязывать их там остаться либо покинуть эти территории с целью соблюдения режимных требований, защиты жизни и здоровья граждан; в установленном законодательством Российской Федерации порядке вводить режим особых условий; привлекать осужденных к труду с учетом их трудоспособности и, по возможности, специальности; осуществлять предпринимательскую и иные виды деятельности для обеспечения жизнедеятельности учреждений, исполняющих наказания, и привлечения осужденных к труду; участвовать в создании и деятельности предприятий любых организационно-правовых форм, а также участвовать на правах учредителя в управлении ими в интересах развития своей социальной сферы, привлечения осужденных к труду; владеть, пользоваться и распоряжаться закрепленным за ними имуществом в пределах установленной компетенции; принимать во владение и пользование от учреждений, организаций и предприятий любых организационно-правовых форм, а также граждан материально-технические ресурсы, финансовые средства и имущество; обращаться в суд за защитой своих законных прав и интересов.

К работникам УИС относятся лица, имеющие специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы (далее – сотрудники УИС), федеральные государственные гражданские служащие, замещающие должности федеральной государственной гражданской службы в уголовно-исполнительной системе, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы, федерального органа уголовно-исполнительной системы и его территориальных органов, а также следственных изоляторов, предприятий, научно-исследовательских, проектных, медицинских, образовательных и иных организаций, входящих в уголовно-исполнительную систему.

Сотрудники УИС на территории Российской Федерации независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени суток обязаны в случае непосредственного обнаружения событий, угрожающих личной или общественной безопасности, принять меры к спасению людей, предотвращению и пресечению правонарушений, задержанию лиц по подозрению в совершении этих правонарушений и сообщить об этом в ближайший орган внутренних дел Российской Федерации.

В соответствии с положением статьи 8 Кодекса этики и служебного поведения сотрудников и федеральных государственных гражданских служащих УИС (далее – Кодекс этики), утвержденного Приказом ФСИН России № 5 от 11.01.2012, сотрудники и федеральные государственные гражданские служащие, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, призваны исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждений и органов УИС; осуществлять свою деятельность в пределах полномочий соответствующего учреждения или органа УИС; исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей; соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их служебную деятельность решений политических партий и общественных объединений; соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения; проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами; проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию; воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении ими должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету УИС; не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, государственных (муниципальных) служащих и граждан при решении вопросов личного характера; соблюдать установленные в УИС правила публичных выступлений и предоставления служебной информации; уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по информированию общества о работе УИС, а также оказывать содействие в получении достоверной информации в установленном порядке.

В свою очередь сотруднику и федеральному государственному гражданскому служащему, наделенному организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим сотрудникам и федеральным государственным гражданским служащим (далее - руководитель), рекомендуется быть для них образцом профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в учреждении или органе УИС благоприятного для эффективной работы морально-психологического климата, принимать меры к тому, чтобы подчиненные ему сотрудники и федеральные государственные гражданские служащие не допускали коррупционно-опасного поведения, своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости.

Руководитель призван принимать меры по предупреждению коррупции, а также не допускать случаев принуждения сотрудника и федерального государственного гражданского служащего к участию в деятельности политических партий и общественных объединениях.

В соответствии с положением о Центре трудовой адаптации, утвержденным приказом начальника ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области № от 15.04.2013, Центр трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области (далее – ЦТАО) является структурным подразделением в составе учреждения, исполняющего уголовные наказания в виде лишения свободы, осуществляющим реализацию требований уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации в части организации профессиональной подготовки осужденных, привлечения их к труду и закрепления у них трудовых навыков. ЦТАО возглавляет начальник, который непосредственно подчиняется начальнику учреждения и является его заместителем. Деятельность ЦТАО представляет собой инициативную самостоятельную производственную деятельность учреждения. ЦТАО осуществляет свою деятельность на основании договоров и контрактов, заключаемых учреждением по линии деятельности ЦТАО с другими учреждениями и организациями уголовно-исполнительной системы, сторонними организациями любых организационно-правовых форм, а также физическими лицами. 

Виды деятельности ЦТАО: производство продукции легкой промышленности; работы по договорам на предприятиях любых организационно-правовых форм; оказание услуг физически и юридическим лицам; производственное обучение, профессиональная подготовка и повышение профессиональной квалификации осужденных. 

Начальник ЦТАО: 

- осуществляет общее руководство хозяйственной деятельностью ЦТАО, определяет должностные обязанности своих заместителей; 

- обеспечивает подбор, расстановку, воспитание и профессиональную подготовку ЦТАО, контроль за соблюдением ими регламента служебного времени, законности, дисциплины, установленного порядка ношения формы одежды; готовит в установленном порядке проекты приказов по вопросам совершенствования организации производственной, учебно-производственной и хозяйственной деятельностью ЦТАО и представляет их на подпись начальнику учреждения; 

- готовит и представляет начальнику учреждения заявки под вывод осужденных на работы в ЦТАО для выполнения заданий, предусмотренных учебно-производственными программами; 

- осуществляет контроль за ходом профессиональной подготовки осужденных, присвоением им квалификационных разрядов, формированием рабочих бригад, работой наставников из числа осужденных; 

- имеет право подписи договоров по направлениям деятельности ЦТАО на основании приказа учреждения или по доверенности, заверенной в установленном порядке. 

Начальник ЦТАО обязан: 

- при выполнении функциональных обязанностей руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, актами Минюста России, ФСИН России, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также Положением; 

- осуществлять текущее руководство работой ЦТАО в пределах своей компетенции, самостоятельно решать вопросы, связанные с производственной, хозяйственной, учебной и воспитательной деятельностью ЦТАО. 

В соответствии с приказом №-лс от 18.10.2016 ФИО1 назначена на должность заместителя начальника колонии – начальника центра федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области». 

В соответствии с должностной инструкцией заместителя начальника учреждения – начальника Центра ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области, в своей работе ФИО1 руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, законом РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих наказание в виде лишения свободы», УИК РФ, другими законами РФ, указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, нормативными актами Минюста РФ, приказами, распоряжениями и указаниями ФСИН России, ГУФСИН России по Челябинской области, Положением о Центре трудовой адаптации и должностной инструкцией. Заместитель начальника колонии – начальник ЦТАО непосредственно подчиняется начальнику учреждения. 

Заместитель начальника учреждения – начальник ЦТАО ФИО1 имеет право: 

- подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; готовить проекты приказов по своему направлению; вести переписку с заинтересованными ведомствами и организациями, общественными объединениями по своему направлению; 

- знакомиться с поступающими в учреждение нормативно-правовыми документами; предлагать в установленном законом порядке поощрения и дисциплинарные взыскания на сотрудников и работников по своему направлению; 

- составлять в соответствии с действующим законодательством проекты договоров и контрактов; вносить предложения по перемещению сотрудников на другие рабочие места в случае производственной необходимости; пользоваться правами в пределах своей компетенции по занимаемой должности в соответствии с действующим законодательством РФ.

Заместитель начальника учреждения – начальник ЦТАО ФИО1 обязана: 

- организовать свою работу в соответствии с задачами и знать требования Конституции РФ, постановления, определяющие основные направления экономического развития РФ, соответствующей отрасли народного хозяйства, распоряжения, приказы и другие нормативные материалы, регламентирующие деятельность производства, работу осужденных, требования руководящих приказов, директив и указаний по служебно-боевой готовности, оперативно-служебную обстановку в учреждении, задачи, выполняемые ЦТАО в пределах занимаемой должности; 

- выполнять задачи руководства по оперативно-служебной деятельности; контролировать и требовать выполнение руководящих документов в отделах и службах, оказывать практическую помощь руководителям; 

- подводить итоги и ставить задачи подчиненным отделам на очередной период; принимать участие в работе расширенных оперативных совещаний при начальнике ГУФСИН России по Челябинской области и коллегий ГУФСИН России по Челябинской области, работе оперативных совещаний при начальнике учреждения; 

- осуществлять общее руководство хозяйственной деятельностью ЦТАО: распределять обязанности между отделами ЦТАО; обеспечивать подбор, расстановку, воспитание и профессиональную подготовку работников ЦТАО, контролировать соблюдение ими регламента служебного времени, законности, дисциплины, установленного порядка ношения формы одежды; осуществлять текущее руководство работой ЦТАО в пределах своей компетенции, финансово-хозяйственной деятельностью ЦТАО согласно годовому плану, плану-прогнозу, утверждать квартальные и месячные планы производственной деятельности ЦТАО; осуществлять контроль за подготовкой проектов договоров и контрактов по деятельности ЦТАО, разработкой на основании соответствующих расчетов цен на оказываемые услуги, проводимые работы, выпускаемую продукцию в соответствии с нормативными правовыми актами РФ и утверждать их у начальника учреждения, по поручению начальника учреждения иметь право подписи договоров и контрактов по линии ЦТАО; осуществлять подготовку предложений и организацию освоения и выпуска конкурентоспособной продукции, работ по совершенствованию технологии производства, повышению качества изделий, внедрению передового опыта; обеспечивать выпуск продукции высокого качества в соответствии с государственными стандартами, ТУ, образцами, непрерывно совершенствовать производимую продукцию с целью повышения потребительского спроса с учетом обеспечения внутрисистемной потребности; обеспечивать расходование средств ЦТАО строго в соответствии с утвержденной начальником учреждения «Сметой доходов и расходов по деятельности ЦТАО», вносить предложения по распределению доходов и прибыли от деятельности ЦТАО; отвечать за рациональное использование тепло- и электроэнергии, ремонт основных фондов и своевременное освоение новых производственных мощностей; обеспечивать наибольше результаты при наименьших затратах материальных и финансовых ресурсов, максимальное использование производственных мощностей, строгое соблюдение режима экономии, повышение рентабельности выпускаемой продукции; организовать работу по трудоустройству в ЦТАО осужденных, имеющих иски, осуществлять контроль за выполнением показателей трудового использования; отвечать за возникновение дебиторской и кредиторской задолженности, принимать меры к их погашению; решать проблемы по перспективному развитию ЦТАО, его реконструкции, техническому перевооружению; 

- принимать участие в уточнении плана действий учреждения при «ЧО»; при проведении командно-штабного учения «Бастион»; в разработке мобилизационного плана; 

- принимать меры к нарушителям трудовой дисциплины; осуществлять контроль и нести ответственность за соблюдением осужденными требований установленного порядка отбывания наказания на производстве; организовать надзор за осужденными ЦТАО в целях соблюдения режимных требований; организовать использование по назначению промышленного оборудования, транспортных средств, другой техники, рабочего инструмента, сырья и материалов, размещение заточного оборудования на локализованных участках; обеспечивать строгий пропускной режим на производстве; организовать изучение и соблюдение норм и правил пожарной безопасности, обеспечить оснащение производственных объектов необходимыми средствами пожаротушения, связи и сигнализации; организовывать проведение собраний с рабочими бригадами отрядом с целью выполнения осужденными установленных норм выработки, правил безопасности труда и режима содержания на производстве; 

- знать деловые и моральные качества подчиненных офицеров, проводить с ними индивидуально-воспитательную работу, направленную на совершенствование профессиональной подготовки, повышение исполнительной и служебной дисциплины; руководствоваться при проведении индивидуально-воспитательной работы с личным составом учреждения приказом ФСИН России № «Об организации воспитательной работы с работниками ФСИН»; нести персональную ответственность за состоянием дисциплины и законности среди личного состава; способствовать выполнению подчиненным личным составом требований действующего законодательства, Присяги, Кодекса чести, нормативных документов, регламентирующих деятельность УИС, контролировать их изучение сотрудниками; организовать работу комиссий согласно подчиненности, прием личного состава учреждения по личным вопросам; проявлять постоянную работу о личном составе ЦТАО, создавать необходимые условия для их службы и отдыха; беседовать с вновь принимаемыми на службу и работу сотрудниками учреждения, решения об увольнении принимать после полного рассмотрения всех материалов; 

- организовать и лично участвовать в проведении приема осужденных по личными вопросам; принимать участие в работе Совета воспитателей, проводить индивидуально-воспитательную работу; 

- знать и выполнять нормы: федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденного постановлением Верховного Совета Российской Федерации 23.12.1992 № – 1; Федерального закона Российской Федерации от 21.07.1993 № – 1 «Об утверждении органов, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы»; приказа Министерства юстиции Российской Федерации от 06.06.2005 № «Об утверждении инструкции о порядке применения положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы»; Кодекса этики и служебного поведения сотрудников и федеральных государственных гражданских служащих УИС, утвержденного приказом ФСИН России от 11.01.2014 №; федерального закона Российской Федерации от 19.07.2018 № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации»; приказа внутреннего распорядка учреждения; требования действующего законодательства о сообщении о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации.

Кроме того, заместитель начальника учреждения – начальник ЦТАО ФИО1 отвечает за: руководство финансово-хозяйственной деятельностью ЦТАО; организацию работы и эффективное взаимодействие всех служб ЦТАО; составление перспективных годовых планов производства; развитие производства с расчетом вовлечения в трудовые процессы всех трудоспособных осужденных; рациональное использование сил и средств производства; воспитание, дисциплину и морально-психологическое состояние сотрудников ЦТАО; соблюдение установленных законодательством Российской Федерации прав осужденных.

В связи с изложенным, ФИО1 являясь заместителем начальника учреждения – начальником ЦТАО ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области, обладала широкими должностными полномочиями, поскольку ей была подконтрольна и подотчетна деятельность ЦТАО, выполняющего задачи по реализации требований уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации в части организации профессиональной подготовки осужденных, привлечения их к труду и закрепления у них трудовых навыков.

Кроме того, ФИО1 в связи с занимаемым должностным положением, находясь в непосредственном подчинении начальника ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области (далее – ФКУ ИК №), используя свой авторитет, значимость занимаемой должности, а также обширные связи среди сотрудников учреждения, имела возможность влиять на принятие решений должностными лицами ФКУ ИК № в своих интересах и интересах представляемых им лиц.

Таким образом, ФИО1, занимая должность заместителя начальника учреждения – начальника ЦТАО ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области, в соответствии с имевшимися у нее должностными полномочиями являлась должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ФКУ ИК №, а также являлась представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, обладающим властно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения.

В период времени с 09.02.2022 года до 01.09.2022 года, более точное время не установлено, у ФИО6, состоявшего в должности коммерческого директора ООО 

<

данные изъяты> целью которого является получение прибыли (в соответствии с уставом, утвержденным решением единственного участника № от 20.12.2021), находившегося в различных местах на территории города Челябинск, из корыстных побуждений возник и сформировался преступный умысел, направленный на дачу взятки лично ранее ему знакомой ФИО1, состоявшей в должности заместителя начальника учреждения – начальника ЦТАО ФКУ ИК №, за ранее совершенные ФИО1 действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 09.02.2022, № от 29.04.2022, № от 07.06.2022, № от 18.07.2022, № от 02.08.2022, № от 30.08.2022 и № от 30.08.2022 между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому им ООО 

<

данные изъяты>» в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок.

В связи с чем, ФИО6 в период времени с 09.02.2022 года до 01.09.2022 года, действуя умышленно и из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории города Челябинск, обратился к ранее ему знакомой ФИО1, состоявшей в должности заместителя начальника учреждения – начальника ЦТАО ФКУ ИК №, с незаконным предложением о передаче последней незаконного денежного вознаграждения в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 100 000 рублей за ранее совершенные ФИО1 действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 09.02.2022, № от 29.04.2022, № от 07.06.2022, № от 18.07.2022, № от 02.08.2022, № от 30.08.2022 и № от 30.08.2022 между ООО ПКФ 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому им ООО 

<

данные изъяты> в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, при этом осознавая, что ФИО1 в силу занимаемой должности и служебного положения обладает полномочиями по совершению указанных действий и может способствовать их совершению в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности, то есть, обратился к должностному лицу ФИО1 с незаконным предложением о даче и получении взятки лично в значительном размере. 

В указанный период времени у должностного лица ФИО1, находившейся в различных местах на территории города Челябинск, из корыстных побуждений, выразившихся в желании получить незаконное денежное вознаграждение вопреки интересам государства и интересам службы, возник и сформировался преступный умысел, направленный получение от ФИО6, представляющего интересы ООО 

<

данные изъяты>, лично взятки в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 100 000 рублей за ранее совершенные ей действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 09.02.2022, № от 29.04.2022, № от 07.06.2022, № от 18.07.2022, № от 02.08.2022, № от 30.08.2022 и № от 30.08.2022 между ООО 

<

данные изъяты> ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому ФИО6 ООО 

<

данные изъяты>» в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок. 

При этом заместитель начальника учреждения – начальник ЦТАО ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области ФИО1 в связи с занимаемой должностью и служебным положением, значительным опытом работы в органах УИС Российской Федерации, действующим уголовным и уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации понимала, что она не вправе совершать указанные действия в интересах ФИО6 и представляемого им ООО 

<

данные изъяты>», а также не вправе получать от ФИО6 незаконное денежное вознаграждение за совершение указанных действий, то есть, осознавала общественно-опасный характер совершаемых ей преступных действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, общества и государства, и желала их наступления.

После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в период времени с 01.08.2022 года до 01.09.2022 года, более точное время не установлено, на участке местности между домами № 27 «А» и № 27 по улице Первой Пятилетки в Тракторозаводском районе города Челябинск, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, получила лично от ФИО6 в качестве незаконного вознаграждения взятку в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 100 000 рублей за совершение ранее описанных действий. 

Завершая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, находясь в период времени с 01.09.2022 года по 20.02.2023 года, более точное время не установлено, в различных местах на территории города Челябинск, в том числе по месту несения службы в доме № 10 по улице Сталеваров в Металлургическом районе города Челябинск, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений согласно достигнутой с ФИО6 преступной договоренности об оказании общего покровительства и попустительства по службе представляемому ФИО6 ООО 

<

данные изъяты> целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, используя имеющиеся у нее полномочия представителя власти, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, авторитет, значимость и иные возможности занимаемой должности, посредством осуществления общего руководства хозяйственной деятельностью ЦТАО, осуществления контроля за подготовкой проектов договоров и контрактов по деятельности ЦТАО и утверждения их у начальника ФКУ ИК №, создала благоприятные условия для заключения и исполнения договоров подряда № от 16.09.2022, № от 28.09.2022, № от 18.10.2022, № от 18.10.2022, № от 25.11.2022, № от 29.11.2022, № от 05.12.2022, № от 23.12.2022, № от 24.01.2023 и № от 20.02.2023 между ООО 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок. 

Полученной в период времени с 01.08.2022 года до 01.09.2022 года взяткой от ФИО6 лично в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 100 000 рублей за ранее совершенные ей действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 09.02.2022, № от 29.04.2022, № от 07.06.2022, № от 18.07.2022, № от 02.08.2022, № от 30.08.2022 и № от 30.08.2022 между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому ФИО6 ООО 

<

данные изъяты>» в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда № от 16.09.2022, № от 28.09.2022, № от 18.10.2022, № от 18.10.2022, № от 25.11.2022, № от 29.11.2022, № от 05.12.2022, № от 23.12.2022, № от 24.01.2023 и № от 20.02.2023 между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

При этом в период совершения преступления заместитель начальника учреждения – начальник ЦТАО ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области ФИО1 в связи с занимаемой должностью и служебным положением, значительным опытом работы в органах УИС Российской Федерации, действующим уголовным и уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации понимала, что она не вправе совершать указанные действия в интересах ФИО6 и представляемого им ООО 

<

данные изъяты>», а также не вправе получать от ФИО6 незаконное денежное вознаграждение за совершение указанных действий, то есть, осознавала общественно-опасный характер совершаемых ей преступных действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, общества и государства, и желала их наступления.

Кроме того, в период времени с 01.07.2023 года до 01.08.2023 года, более точное время не установлено, у ФИО6, состоявшего в должности коммерческого директора 

<

данные изъяты>», целью которого является получение прибыли (в соответствии с уставом, утвержденным решением единственного участника № от 27.12.2021), находившегося в различных местах на территории города Челябинск, из корыстных побуждений возник и сформировался преступный умысел, направленный на дачу взятки лично ранее ему знакомой ФИО1, состоявшей в должности заместителя начальника учреждения – начальника ЦТАО ФКУ ИК №, за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому им 

<

данные изъяты>» в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок.

В связи с чем, ФИО6 в период времени с 01.07.2023 года до 01.08.2023 года, действуя умышленно и из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории города Челябинск, обратился к ранее ему знакомой ФИО1, состоявшей в должности заместителя начальника учреждения – начальника ЦТАО ФКУ ИК №, с незаконным предложением о передаче последней незаконного денежного вознаграждения в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 100 000 рублей за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому им 

<

данные изъяты>» в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, при этом осознавая, что ФИО1 в силу занимаемой должности и служебного положения обладает полномочиями по совершению указанных действий и может способствовать их совершению в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности, то есть, обратился к должностному лицу ФИО1 с незаконным предложением о даче и получении взятки лично в значительном размере. 

В указанный период времени у должностного лица ФИО1, находившейся в различных местах на территории города Челябинск, из корыстных побуждений, выразившихся в желании получить незаконное денежное вознаграждение вопреки интересам государства и интересам службы, возник и сформировался преступный умысел, направленный получение от ФИО6, представляющего интересы 

<

данные изъяты> лично взятки в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 100 000 рублей за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому ФИО6 

<

данные изъяты>» в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок. 

При этом, заместитель начальника учреждения – начальник ЦТАО ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области ФИО1 в связи с занимаемой должностью и служебным положением, значительным опытом работы в органах УИС Российской Федерации, действующим уголовным и уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации понимала, что она не вправе совершать указанные действия в интересах ФИО6 и представляемого им ООО 

<

данные изъяты> а также не вправе получать от ФИО6 незаконное денежное вознаграждение за совершение указанных действий, то есть, осознавала общественно-опасный характер совершаемых ей преступных действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, общества и государства, и желала их наступления.

После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в период времени с 01.07.2023 года до 01.08.2023 года, более точное время не установлено, на участке местности между домами № 27 «А» и № 27 по улице Первой Пятилетки в Тракторозаводском районе города Челябинск, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, получила лично от ФИО6 в качестве незаконного вознаграждения взятку в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 100 000 рублей за совершение ранее описанных действий. 

Завершая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, находясь в период времени с 01.07.2023 года по 08.12.2023 года, более точное время не установлено, в различных местах на территории города Челябинск, в том числе по месту несения службы в доме № 10 по улице Сталеваров в Металлургическом районе города Челябинск, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений согласно достигнутой с ФИО6 преступной договоренности об оказании общего покровительства и попустительства по службе представляемому ФИО6 

<

данные изъяты>» в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, используя имеющиеся у нее полномочия представителя власти, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, авторитет, значимость и иные возможности занимаемой должности, посредством осуществления общего руководства хозяйственной деятельностью ЦТАО, осуществления контроля за подготовкой проектов договоров и контрактов по деятельности ЦТАО и утверждения их у начальника ФКУ ИК №, создала благоприятные условия для заключения и исполнения договоров подряда № от 07.07.2023, № от 26.07.2023, № от 10.09.2023, № от 15.09.2023, № от 29.09.2023, № от 15.11.2023 и № от 08.12.2023 между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок. 

Полученной в период времени с 01.07.2023 года до 01.08.2023 года взяткой от ФИО6 лично в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 100 000 рублей за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому ФИО6 

<

данные изъяты>» в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда № от 07.07.2023, № от 26.07.2023, № от 10.09.2023, № от 15.09.2023, № от 29.09.2023, № от 15.11.2023 и № от 08.12.2023 между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

При этом, в период совершения преступления заместитель начальника учреждения – начальник ЦТАО ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области ФИО1 в связи с занимаемой должностью и служебным положением, значительным опытом работы в органах УИС Российской Федерации, действующим уголовным и уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации понимала, что она не вправе совершать указанные действия в интересах ФИО6 и представляемого им 

<

данные изъяты> а также не вправе получать от ФИО6 незаконное денежное вознаграждение за совершение указанных действий, то есть, осознавала общественно-опасный характер совершаемых ей преступных действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, общества и государства, и желала их наступления.

Кроме того, в период времени с 01.01.2024 года до 11.06.2024 года, более точное время не установлено, у ФИО6, состоявшего в должности коммерческого директора 

<

данные изъяты>, целью которого является получение прибыли (в соответствии с уставом, утвержденным решением единственного участника № от 27.12.2021), находившегося в различных местах на территории города Челябинск, из корыстных побуждений возник и сформировался преступный умысел, направленный на дачу взятки лично ранее ему знакомой ФИО1, состоявшей в должности заместителя начальника учреждения – начальника ЦТАО ФКУ ИК №, за ранее совершенные ФИО1 действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 07.03.2024, № от 05.04.2024 и № от 02.05.2024 между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому им 

<

данные изъяты>» в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок.

В связи с чем, ФИО6 в период времени с 01.01.2024 года до 11.06.2024 года, действуя умышленно и из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории города Челябинск, обратился к ранее ему знакомой ФИО1, состоявшей в должности заместителя начальника учреждения – начальника ЦТАО ФКУ ИК №, с незаконным предложением о передаче последней незаконного денежного вознаграждения в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 130 000 рублей за ранее совершенные ФИО1 действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 07.03.2024, № от 05.04.2024 и № от 02.05.2024 между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому им 

<

данные изъяты> в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, при этом осознавая, что ФИО1 в силу занимаемой должности и служебного положения обладает полномочиями по совершению указанных действий и может способствовать их совершению в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности, то есть, обратился к должностному лицу ФИО1 с незаконным предложением о даче и получении взятки лично в значительном размере. 

В указанный период времени у должностного лица ФИО1, находившейся в различных местах на территории города Челябинск, из корыстных побуждений, выразившихся в желании получить незаконное денежное вознаграждение вопреки интересам государства и интересам службы, возник и сформировался преступный умысел, направленный получение от ФИО6, представляющего интересы 

<

данные изъяты>», лично взятки в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 130 000 рублей за ранее совершенные ей действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 07.03.2024, № от 05.04.2024 и № от 02.05.2024 между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому ФИО6 

<

данные изъяты> в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок. 

При этом, заместитель начальника учреждения – начальник ЦТАО ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области ФИО1 в связи с занимаемой должностью и служебным положением, значительным опытом работы в органах УИС Российской Федерации, действующим уголовным и уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации понимала, что она не вправе совершать указанные действия в интересах ФИО6 и представляемого им 

<

данные изъяты>», а также не вправе получать от ФИО6 незаконное денежное вознаграждение за совершение указанных действий, то есть, осознавала общественно-опасный характер совершаемых ей преступных действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, общества и государства, и желала их наступления.

После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 11.06.2024 года, на участке местности между домами № 27 «А» и № 27 по улице Первой Пятилетки в Тракторозаводском районе города Челябинск, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, получила лично от ФИО6 в качестве незаконного вознаграждения взятку в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 130 000 рублей за совершение ранее описанных действий. 

Полученной в период времени с 01.01.2024 года до 15 часов 00 минут 11.06.2024 года взяткой от ФИО6 лично в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 130 000 рублей за ранее совершенные ей действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 07.03.2024, № от 05.04.2024 и № от 02.05.2024 между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемому ФИО6 

<

данные изъяты>» в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок ФИО1 планировала распорядиться по своему усмотрению, однако была задержана сотрудниками правоохранительных органов непосредственно после получения от ФИО6 лично взятки в виде денег в значительном размере на общую сумму не менее 130 000 рублей за совершение ранее описанных действий. 

При этом, в период совершения преступления заместитель начальника учреждения – начальник ЦТАО ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области ФИО1 в связи с занимаемой должностью и служебным положением, значительным опытом работы в органах УИС Российской Федерации, действующим уголовным и уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации понимала, что она не вправе совершать указанные действия в интересах ФИО6 и представляемого им 

<

данные изъяты> а также не вправе получать от ФИО6 незаконное денежное вознаграждение за совершение указанных действий, то есть, осознавала общественно-опасный характер совершаемых ей преступных действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, общества и государства, и желала их наступления.

Кроме того, в период времени с 01.01.2023 года до 17.11.2023 года, более точное время не установлено, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося представителем 

<

данные изъяты> основными целями которых является получение прибыли, находившегося в различных местах на территории города Челябинск и города Уфа, из корыстных побуждений возник и сформировался единый преступный умысел, направленный на систематическую дачу взятки лично ранее ему знакомой ФИО1, состоявшей в должности заместителя начальника учреждения – начальника ЦТАО ФКУ ИК №, за ранее совершенные ФИО1 действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 28.06.2022, № от 07.10.2022, № от 09.02.2023 между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, договора подряда № от 18.10.2022 между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, договора подряда № от 18.10.2022 между ИП ФИО7 и ФКУ ИК №, договоров подряда № от 10.02.2022, № от 11.03.2022, № от 29.03.2022, № от 28.04.2022, № от 04.08.2022, № от 10.03.2023, № от 18.04.2023 между ИП ФИО9 и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемым им 

<

данные изъяты>. в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты>. и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок.

В связи с чем, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 01.01.2023 года до 17.11.2023 года, действуя умышленно и из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории города Челябинск, обратился к ранее ему знакомой ФИО1, состоявшей в должности заместителя начальника учреждения – начальника ЦТАО ФКУ ИК №, с незаконным предложением о передаче последней на системной основе незаконного денежного вознаграждения в виде денег в крупном размере на общую сумму не менее 230 000 рублей за ранее совершенные ФИО1 действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 28.06.2022, № от 07.10.2022, № от 09.02.2023 между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, договора подряда № от 18.10.2022 между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, договора подряда № от 18.10.2022 между ИП ФИО7 и ФКУ ИК №, договоров подряда № от 10.02.2022, № от 11.03.2022, № от 29.03.2022, № от 28.04.2022, № от 04.08.2022, № от 10.03.2023, № от 18.04.2023 между ИП ФИО9 и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>. и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемым им 

<

данные изъяты> в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, при этом осознавая, что ФИО1 в силу занимаемой должности и служебного положения обладает полномочиями по совершению указанных действий и может способствовать их совершению в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности, то есть, обратился к должностному лицу ФИО1 с незаконным предложением о даче и получении взятки лично в крупном размере. 

В указанный период времени у должностного лица ФИО1, находившейся в различных местах на территории города Челябинск, из корыстных побуждений, выразившихся в желании получать на системной основе незаконное денежное вознаграждение вопреки интересам государства и интересам службы, возник и сформировался единый преступный умысел, направленный получение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представляющего интересы 

<

данные изъяты> лично взятки в виде денег в крупном размере на общую сумму не менее 230 000 рублей за ранее совершенные ей действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 28.06.2022, № от 07.10.2022, № от 09.02.2023 между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, договора подряда № от 18.10.2022 между ООО ТД 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, договора подряда № от 18.10.2022 между ИП ФИО7 и ФКУ ИК №, договоров подряда № от 10.02.2022, № от 11.03.2022, № от 29.03.2022, № от 28.04.2022, № от 04.08.2022, № от 10.03.2023, № от 18.04.2023 между ИП ФИО9 и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемым им 

<

данные изъяты> в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты>. и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок.

При этом, заместитель начальника учреждения – начальник ЦТАО ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области ФИО1 в связи с занимаемой должностью и служебным положением, значительным опытом работы в органах УИС Российской Федерации, действующим уголовным и уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации понимала, что она не вправе совершать указанные действия в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и представляемых им 

<

данные изъяты>., а также не вправе получать от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконное денежное вознаграждение за совершение указанных действий, то есть, осознавала общественно-опасный характер совершаемых ей преступных действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, общества и государства, и желала их наступления.

После чего, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, находясь в период времени с 03.07.2023 года по 26.07.2023 года в неустановленном месте на территории города Челябинск, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, в 11 часов 49 минут 03.07.2023 года посредством безналичного перевода с банковского счета №, открытого на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 20.05.2013 года в отделении ПАО «Сбербанк» № в доме № 5 по улице Рихарда Зорге в Советском районе города Уфа, получила лично от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве незаконного вознаграждения взятку в виде денег на общую сумму не менее 30 000 рублей на находящийся в ее пользовании банковский счет №, открытый на имя неосведомленной о преступных намерениях ФИО3 18.10.2019 в отделении ПАО «Сбербанк» № в доме № 5 по улице Дружбы в Металлургическом районе города Челябинск, а также в 09 часов 57 минут 26.07.2023 года посредством безналичного перевода с банковского счета №, открытого на имя лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 19.06.2014 года в отделении ПАО «Сбербанк» № в доме № 14 по улице Академика Королева в Октябрьском районе города Уфа, получила лично от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве незаконного вознаграждения взятку в виде денег на общую сумму не менее 200 000 рублей на находящийся в ее пользовании банковский счет №, открытый на имя неосведомленной о преступных намерениях ФИО3 18.10.2019 в отделении ПАО «Сбербанк» № в доме № 5 по улице Дружбы в Металлургическом районе города Челябинск, получив в общей сложности лично от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве незаконного вознаграждения взятку в виде денег в крупном размере на общую сумму не менее 230 000 рублей за совершение ранее описанных действий. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в период времени с 03.07.2023 года по 17.11.2023 года, более точное время не установлено, в различных местах на территории города Челябинск, в том числе по месту несения службы в доме № 10 по улице Сталеваров в Металлургическом районе города Челябинск, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений согласно ранее достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступной договоренности об оказании общего покровительства и попустительства по службе представляемым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты> в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, используя имеющиеся у нее полномочия представителя власти, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, авторитет, значимость и иные возможности занимаемой должности, посредством осуществления общего руководства хозяйственной деятельностью ЦТАО, осуществления контроля за подготовкой проектов договоров и контрактов по деятельности ЦТАО и утверждения их у начальника ФКУ ИК №, создала благоприятные условия для заключения и исполнения договоров подряда № от 06.07.2023 между ИП ФИО9 и ФКУ ИК №, № от 16.11.2023 между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, заключении договоров подряда между ИП ФИО9 и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 16.11.2023 года в помещении ресторана «Барбареско» в доме № 11 по улице Энтузиастов в Центральном районе города Челябинск, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, получила лично от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве незаконного вознаграждения взятку в виде денег на общую сумму не менее 100 000 рублей за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемым им 

<

данные изъяты> в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>. и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок.

После чего, завершая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 находясь в период времени с 16.11.2023 года по 11.06.2024 года, более точное время не установлено, в различных местах на территории города Челябинск, в том числе по месту несения службы в доме № 10 по улице Сталеваров в Металлургическом районе города Челябинск, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений согласно достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступной договоренности об оказании общего покровительства и попустительства по службе представляемым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты> в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, используя имеющиеся у нее полномочия представителя власти, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, авторитет, значимость и иные возможности занимаемой должности, посредством осуществления общего руководства хозяйственной деятельностью ЦТАО, осуществления контроля за подготовкой проектов договоров и контрактов по деятельности ЦТАО и утверждения их у начальника ФКУ ИК №, создала благоприятные условия для заключения и исполнения договоров подряда № от 08.12.2023 между ИП ФИО8 и ФКУ ИК №, № от 21.03.2024 между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, № от 11.04.2024 между ИП ФИО9 и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между ООО 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, заключении договоров подряда между ИП ФИО8 и ФКУ ИК №, заключении договоров подряда между ИП ФИО9 и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок. 

Полученной в период времени с 03.07.2023 года до 16.11.2023 года взяткой от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лично в виде денег в крупном размере на общую сумму не менее 330 000 рублей за ранее совершенные ей действия, входящие в ее служебные и должностные полномочия и совершенные действия, которым она могла способствовать в силу должностного положения, авторитета, значимости и иных возможностей занимаемой должности в виде заключения и исполнения договоров подряда № от 28.06.2022, № от 07.10.2022, № от 09.02.2023 между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, договора подряда № от 18.10.2022 между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, договора подряда № от 18.10.2022 между ИП ФИО7 и ФКУ ИК №, договоров подряда № от 10.02.2022, № от 11.03.2022, № от 29.03.2022, № от 28.04.2022, № от 04.08.2022, № от 10.03.2023, № от 18.04.2023 между ИП ФИО9 и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок, а также за оказание общего покровительства и попустительства по службе представляемым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты> в целях создания благоприятных условий для заключения и исполнения договоров подряда № от 06.07.2023 между ИП ФИО9 и ФКУ ИК №, № от 16.11.2023 между ООО ПКФ «Уралпром-маркет» и ФКУ ИК №, № от 08.12.2023 между ИП ФИО8 и ФКУ ИК №, № от 21.03.2024 между 

<

данные изъяты> и ФКУ ИК №, № от 11.04.2024 между ИП ФИО9 и ФКУ ИК № по основному производственному направлению последних – производства предметов одежды и аксессуаров одежды в сфере легкой промышленности, выраженных в заключении договоров подряда между 

<

данные изъяты>» и ФКУ ИК №, заключении договоров подряда между ИП ФИО8 и ФКУ ИК №, заключении договоров подряда между ИП ФИО9 и ФКУ ИК №, качественном выполнении работ по заключенным договорам и в установленный заключенными договорами срок ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

При этом в период совершения преступления заместитель начальника учреждения – начальник ЦТАО ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области ФИО1 в связи с занимаемой должностью и служебным положением, значительным опытом работы в органах УИС Российской Федерации, действующим уголовным и уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации понимала, что она не вправе совершать указанные действия в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и представляемых им 

<

данные изъяты>, а также не вправе получать от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконное денежное вознаграждение за совершение указанных действий, то есть, осознавала общественно-опасный характер совершаемых ей преступных действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государственной службы, общества и государства, и желала их наступления.

В ходе предварительного расследования ФИО1 в порядке ст.ст. 317.1-317.4 УПК РФ заключила досудебное соглашение, по которому обязалась: дать органу предварительного следствия правдивые и подробные показания об обстоятельствах получения ей лично взяток в виде денежных средств от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и даче лично лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ей взяток в виде денежных средств, а также подтвердить их при проведении очных ставок и иных следственных действий, в которых возникнет необходимость; дать подробные, правдивые и признательные показания при производстве с ее участием следственных действий, в которых возникнет необходимость, а также в ходе судебных заседаний по обстоятельствам обвинения в окончательной редакции с указанием своей роли и роли соучастников преступлений; при необходимости участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, совершивших иные преступления. 

Ввиду выполнения ФИО1 взятых на себя обязательств прокурором Тракторозаводского района г. Челябинска в суд направлено представление об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила, что в ходе предварительного следствия ФИО1 дала подробные, правдивые и признательные показания об обстоятельствах получения ей лично взяток в виде денежных средств от ФИО6 и даче лично ФИО6 ей взяток в виде денежных средств, подтвердила показания при проведении очных ставок; дала подробные, правдивые и признательные показания об обстоятельствах получения ей лично взяток в виде денежных средств от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и даче лично лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ей взяток в виде денежных средств, подтвердила показания при проведении очных ставок. Тем самым сотрудничество с ФИО1 оказало существенное значение для расследования преступлений, а также для изобличения и уголовного преследования других соучастников.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ, представление прокурора района об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимой соответствует требованиям закона.

Подсудимая с предъявленным обвинением при вышеперечисленных обстоятельствах согласилась, поддержала представление прокурора о постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей известны и понятны.

Защитник в судебном заседании поддержала позицию и заявление подсудимой.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 2 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 100 000 рублей от ФИО6 в период с 01 августа 2022 года до 01 сентября 2022 года) – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в значительном размере,

по ч. 2 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 100 000 рублей от ФИО6 в период с 01 июля 2023 года до 01 августа 2023 года)– получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в значительном размере,

по ч. 2 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 130 000 рублей в период с 01 января 2024 года до 15 часов 00 минут 11 июня 2024 года) – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в значительном размере,

по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (по факту получения взятки в размере 330 000 рублей в период с 03 июля 2023 года до 16 ноября 2023 года) – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, обстоятельства их совершения, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 является гражданкой Российской Федерации, имеет постоянные место регистрации и жительства, которые совпадают, имеет высшее образование, приказом от 11 июля 2024 года уволена со службы в уголовно-исполнительной системе (выслуга лет при увольнении составила в календарном исчислении 27 лет 5 месяцев), в настоящее время пребывает на пенсии, одновременно трудоустроена в должности логиста в 

<

данные изъяты> по месту прохождения службы и месту жительства характеризуется положительно, разведена, имеет одного несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), престарелую мать (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) за которой осуществляет уход, является военнообязанной, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, что суд учитывает в качестве сведений, характеризующих личность подсудимой. 

Учитывая обозначенные данные о личности подсудимой ФИО1, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимой, она является субъектом преступлений и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и», п. «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие одного малолетнего (на момент совершения преступлений) ребенка; полное признание вины, связанное с негативным отношением к самой себе как к человеку, совершившему запрещенные законом деяния, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и месту службы, привлечение к уголовной ответственности впервые, неудовлетворительное состояние здоровья самой подсудимой и ее близких родственников, в частности матери и дочери, отягощенные наличием хронических заболеваний, оказание подсудимой финансовой помощи и помощи по быту совей матери, за которой она осуществляет уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценив приведенные сведения о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 по каждому из совершенных ей преступлений основного наказания в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению суд, учитывая содержание ч. 2 ст. 62 УК РФ, приходит к выводу о наличии оснований для ее применения при назначении наказания подсудимой, поскольку судом не усматривается наличие каких-либо препятствий к этому.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, исходя из системного толкования, как ее положений, так и положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание, что ФИО1 совершила преступления, будучи заместителем начальника учреждения – начальником ЦТФО ФКУ ИК № ГУФСИН России по Челябинской области, то есть, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, и представителем власти, суд считает необходимым назначить ФИО1 по каждому преступлению дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

Кроме того, поскольку все преступления ФИО1 были совершены из корыстных побуждений, в целях получения дохода от преступной деятельности, суд считает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 2 и 5 ст. 290 УК РФ по каждому из совершенных ей преступлений; имеющиеся сведения об имущественном положении подсудимой и иные сведения о личности ФИО1, не свидетельствуют о наличии оснований безусловно исключающих возможность назначения ей этого дополнительного наказания. 

Определяя размер дополнительного наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимой и ее семьи, состав лиц, находящихся у нее на иждивении и под уходом, состояние здоровья подсудимой и близких ей родственников, возможность получения ФИО1 заработной платы и иного дохода, размер доходов и обязательных имущественных платежей, наличие в собственности имущества.

По мнению суда, назначение основного наказания в виде лишения свободы и дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности и штрафа по каждому из совершенных ФИО1 преступлений будет являться адекватной мерой публично-правового воздействия, в наибольшей степени способствующей восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ею новых преступлений, а также будет отвечать целям назначения наказания в данном конкретном случае. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

ФИО1 совершила общественно-опасные деяния, отнесенные в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких и особо тяжкого. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит ни по одному из преступлений, поскольку фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, по мнению суда, не позволяют в данном конкретном случае применить указанные положения закона.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, посткриминального поведения подсудимой как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, принимая во внимание установленные данные о личности ФИО1, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие значительного количества смягчающих наказание обстоятельств, установленных в ходе рассмотрения уголовного дела, которые в своей совокупности, указывают и на наличие у подсудимой стремления к устранению негативных последствий, возникших вследствие совершенных ей преступлений, и на желание осуществления в настоящем времени и в дальнейшем законопослушного образа жизни, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначении ФИО1 окончательного наказания с применением ст. 73 УК РФ в отношении основного вида наказания в виде лишения свободы. 

Кроме того, с учетом конкретных установленных обстоятельств по делу, совокупности данных о личности ФИО1, обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, значительность выслуги лет ФИО1 на службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации, ее положительные характеристики по месту несения службы, сведения о семейном и имущественном положении и иные характеристики личности подсудимой, суд полагает возможным не применять положения ст. 48 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении подсудимой, следует сохранить, поскольку оснований для ее отмены или изменения не имеется, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Согласно положениям п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения, в том числе преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ, подлежат конфискации в доход государства.

В этой связи суд полагает необходимым применить положение п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ и конфисковать 130 000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия 11 июня 2024 года (двадцать шесть купюр номиналом 5 000 каждая), поскольку материалами дела бесспорно доказано, что данные денежные средства получены ФИО1 11 июня 2024 года в качестве взятки от ФИО6, в связи с чем имеются основания для их конфискации и обращения в доход государства.

Вместе с тем в соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета. 

С учетом изложенного, суд полагает необходимым на основании ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 530 000 рублей, то есть сумму денежных средств, полученных в качестве взяток от ФИО6 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (100 000 рублей + 100 000 рублей + 330 000 рублей).

Постановлением Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 10 июля 2024 года на имущество ФИО1, в частности, денежные средства в размере 258 050 рублей, 450 000 рублей, 400 евро, изъятые в ходе осмотра места происшествия (автомобиля) и обыска в жилище, принадлежащих ФИО1, наложен арест в виде запрета на распоряжение данным имуществом. 

Суд считает необходимым до исполнения приговора в части конфискации денежных средств и наказания в виде штрафа сохранить арест на имущество ФИО1, наложенный постановлением Тракторозаводского районного суда г. Челябинска от 10 июля 2024 года, в части денежных средств в размере 258 050 рублей, 450 000 рублей, 400 евро в виде запрета на распоряжение данным имуществом. 

Судьбой вещественных доказательств суд распоряжается в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом денежные средства, в частности: девяносто купюр номиналами 5 000 рублей каждая, на общую сумму 450 000 рублей; три купюры номиналами 100 евро каждая, на общую сумму 300 евро; две купюры номиналами 50 евро каждая, на общую сумму 100 евро; сорок шесть купюр номиналами 5 000 рублей каждая, на общую сумму 230 000 рублей; три купюры номиналами 50 рублей каждая, на общую сумму 150 рублей; три купюры номиналами 500 рублей каждая, на общую сумму 1 500 рублей; четыре купюры номиналами 100 рублей каждая, на общую сумму 400 рублей; одиннадцать купюр номиналами 1 000 рублей каждая, на общую сумму 11 000 рублей; три купюры номиналами 5 000 рублей каждая, на общую сумму 15 000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия (автомобиля) и обыска в жилище 11 июня 2024 года, признанные по делу вещественными доказательствами и хранящиеся в банковской ячейке кредитного учреждения АО «Уральский промышленный банк», на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат возвращению законному владельцу ФИО1 Данных о том, что ФИО1 получила непосредственно данные денежные средства в результате преступных действий, из материалов дела не усматривается. В связи с чем оснований для конфискации указанных денежных средств и обращения их в доход государства не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 290 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 2 ст. 290 УК РФ (взятка, полученная в период с 01 августа 2022 года до 01 сентября 2022 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, то есть в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 2 (два) года;

по ч. 2 ст. 290 УК РФ (взятка, полученная в период с 01 июля 2023 года до 01 августа 2023 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, то есть в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 2 (два) года;

по ч. 2 ст. 290 УК РФ (взятка, полученная в период с 01 января 2024 года до 15 часов 00 минут 11 июня 2024 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, то есть в размере 390 000 (триста девяносто тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 2 (два) года;

по п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере трехкратной суммы взятки, то есть в размере 990 000 (девятьсот девяносто тысяч) рублей, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 1 000 000 (один миллион) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 5 (пять) лет.

Наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, на основании ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

В случае отмены условного осуждения в срок наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с 11 июня 2024 года по 10 июля 2024 года.

При исполнении дополнительного наказания в виде штрафа, назначенного ФИО1 сумму надлежит перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Челябинской области (СУ СК РФ по Челябинской области), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, ОКТМО 75701000, номер счета получателя платежа 03100643000000016900, наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ // УФК по Челябинской области г. Челябинск, кор.счет (ЕКС) 40102810645370000062, БИК 017501500, номер счета получателя платежа: 03100643000000016900, наименование платежа - уголовный штраф – дело 124027500080000154, КБК 41711603130019000140, УИН 41700000000011443175.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать у ФИО1 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия 11 июня 2024 года (двадцать шесть купюр номиналом 5 000 каждая), полученные в качестве взятки, в доход Российской Федерации.

На основании ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 530 000 (пятьсот тридцать тысяч) рублей в доход Российской Федерации.

Сохранить арест на имущество ФИО1, наложенный постановлением Тракторозаводского районного суда от 10 июля 202024 года, - денежные средства в сумме 258 050 рублей, 450 000 рублей, 400 евро, до исполнения приговора в части конфискации имущества и наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Philips» модели «Xenium» в корпусе черного и серого цветов и мобильный телефон «Xiaomi Redmi» в корпусе черного цвета, переданные на ответственное хранение ФИО10, оставить у последнего, освободив от возложенной обязанности по хранению;

- доверенность серии 

<

адрес>8 от 28 июня 2022 года, доверенность серии 

<

адрес>7 от 28 июня 2022 года, доверенность № от 13 октября 2021 года ПАО «Сбербанк», доверенность от 22 июня 2012 года ПАО «Сбербанк», переданные на ответственное хранение ФИО1, оставить у последней, освободив от возложенной обязанности по хранению;

- банковские карты ПАО «Сбербанк» № и №, открытые на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - помещенные в камеру хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тракторозаводскому району г. Челябинска СУ СК России по Челябинской области, - передать по принадлежности ФИО3 или иному уполномоченному ей лицу;

- мобильный телефон марки «Apple» модели «IPhone 15 Pro Max» IMEI1: №, IMEI2: №, помещенный в камеру хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тракторозаводскому району г. Челябинска СУ СК России по Челябинской области, - передать законному владельцу ФИО1;

- оптический CD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО3, открытым в ПАО «Сбербанк», предоставленный совместно с результатами оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Челябинской области, 

- оптический CD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1, открытым в ПАО «Сбербанк», предоставленный совместно с результатами оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Челябинской области, 

- оптический DVD-R диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения, установленных в ресторане «Барбареско» в доме № 11 по улице Энтузиастов в Центральном районе города Челябинск, предоставленный совместно с результатами оперативно-розыскной деятельности ГУФСИН России по Челябинской области, 

- оптический CD-R диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения, установленных в отделении ПАО «Сбербанк» в доме № 118 по улице Героев Танкограда в Тракторозаводском районе города Челябинск, предоставленный совместно с результатами оперативно-розыскной деятельности ГУФСИН России по Челябинской области, 

- оптический CD-R диск, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 с различными лицами, предоставленный совместно с результатами оперативно-розыскной деятельности ГУФСИН России по Челябинской области, 

- оптический DVD-R диск, содержащий аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 с ФИО6, предоставленный совместно с результатами оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Челябинской области – хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- двадцать шесть купюр номиналом 5 000 рублей каждая, на общую сумму 130 000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия 11 июня 2024 года, хранящиеся в банковской ячейке кредитного учреждения АО «Уральский промышленный банк», – конфисковать в доход Российской Федерации;

- девяносто купюр номиналами 5 000 рублей каждая, на общую сумму 450 000 рублей; три купюры номиналами 100 евро каждая, на общую сумму 300 евро; две купюры номиналами 50 евро каждая, на общую сумму 100 евро; сорок шесть купюр номиналами 5 000 рублей каждая, на общую сумму 230 000 рублей; три купюры номиналами 50 рублей каждая, на общую сумму 150 рублей; три купюры номиналами 500 рублей каждая, на общую сумму 1 500 рублей; четыре купюры номиналами 100 рублей каждая, на общую сумму 400 рублей; одиннадцать купюр номиналами 1 000 рублей каждая, на общую сумму 11 000 рублей; три купюры номиналами 5 000 рублей каждая, на общую сумму 15 000 рублей, изъятые 11 июня 2024 года в ходе осмотра места происшествия (автомобиля) и обыска в жилище, хранящиеся в банковской ячейке кредитного учреждения АО «Уральский промышленный банк», - возвратить законному владельцу ФИО1 

Судьбу вещественного доказательства: мобильного телефона марки «Apple» модели «IPhone 13 Pro Max» в корпусе зеленого цвета, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, помещенного в камеру хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тракторозаводскому району г. Челябинска СУ СК России по Челябинской области, - разрешить при принятии итогового решения по выделенному уголовному делу №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением положений статьи 317 УПК РФ, через Тракторозаводский районный суд г. Челябинска.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса либо в самостоятельном ходатайстве.

Председательствующий М.И. Дронова